

Mange uddannelsesinstitutioner drives og arrangerer uddannelser med udgangspunkt i det danske sprog, selvom “dette ikke er helt nødvendigt”, hvordan kan vi “grønlandisere” disse uddannelser? Hvilke uddannelsesinstitutioner kan drives med udgangspunkt i det grønlandske sprog den nærmeste fremtid?

(Medlem af Inatsisartut Randi Broberg, Partii Inuit)

Svarnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Uddannelse, Kirke, Kultur og Ligestilling)

Naalakkersuisut takker for forslag til forespørgselsdebat fra medlem af Inatsisartut Randi Broberg, Partii Inuit.

Det er tydeligt, at forslagsstilleren efterlyser forbedrede uddannelsesmuligheder for de unge, som udelukkende taler grønlandsk. Forslagsstilleren har ret i, at det er vanskeligere for disse unge at blive optaget på en uddannelsesinstitution og gennemføre en uddannelse, når betingelsen i de fleste skoler er at kunne dansk.

I de fleste erhvervs- og brancheskoler er kravet til dansk ”bestået”, E i GSS skalaen eller 2 i 7-trinsskalaen, som svarer til 6 tal i 13-skalaen. Dette kan, som forslagsstilleren antyder, ikke altid opfyldes for en del unge, som derved kan blive forhindret i at komme i gang med en uddannelse.

Da Naalakkersuisut ønsker, at alle skal have samme muligheder for at komme i gang med en uddannelse, vil Naalakkersuisut arbejde for at skabe bedre muligheder for optag og betingelser for at gennemføre en uddannelse for de unge, som udelukkende taler grønlandsk.

Dette kan ske ved, at kravene om dansk på udvalgte uddannelser i forbindelse med optag lempes eller helt fjernes, og undervisningen i højere grad tilrettelægges således, at udelukkende grønlandsk talende får bedre muligheder for at gennemføre en uddannelse.

Det skal siges, at langt de fleste erhvervsskoler/brancheskoler i forvejen benytter det grønlandske sprog i undervisningen, dette gælder indenfor de uddannelsesområder på skolerne, hvor der forefindes dobbeltsprogede undervisere og oversatte undervisningsmaterialer.

Der er således på en lang række uddannelsesområder allerede igangsat en vis grønlandisering, og dette agter Naalakkersuisut fortsat at udvikle på de uddannelsesområder, hvor det reelt kan lade sig gøre.

Det er derfor Naalakkersuisuts opfattelse, at på de uddannelsesområder, hvor det er muligt at gennemføre en uddannelse på grønlandske betingelser, skal kravet om dansk så vidt muligt lempes eller fjernes, således unge uden dansk kundskaber kan gennemføre den ønskede uddannelse.

Naalakkersuisut er sikker på, at erhvervsskolerne /brancheskolerne er parate til at medvirke til løsningen af denne problematik. Omkostninger forbundet med disse bestræbelser, finansieres fra skolernes egen økonomiske ramme samt via hovedkonto 40.01.08 Sektorprogram for uddannelse samt den ekstraordinære uddannelsesindsats.

For øjeblikket er der alene tre erhvervsskoler, som udelukkende drives med udgangspunkt i det grønlandske sprog. Disse skoler er Piniarnermik Aalisarnermillu Ilinniarfik i Uummannaq, Kalaallisuuliornermik Ilinniarfik Sisimiut og Nunalerinermik Ilinniarfik Upernaviarsuk. Derudover har vi den decentrale pædagoguddannelse, som udelukkende baserer undervisningen på det grønlandske sprog.

Til sidst skal Naalakkarsuisut nævne, at der siden uddannelsesplanen 2005 har været stort fokus på de unges tilegnelse af andre sprog, en forudsætning for flere grønlandske dobbelt-/trippelsprogede undervisere, ligesom mange flere unge er kommet i gang med en uddannelse. Allerede nu vil Naalakkarsuisut arbejde på, at grønlandskundervisning tilbydes dansksprogede undervisere på alle niveauer.

Med disse bemærkninger ønskes Inatsisartut god debat.